
 

 

 

ДУМА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е  

П Р О Е К Т 

от  №   

г. Сысерть 

 

О внесении изменений в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Сысертском городском округе, утвержденное решением Думы 

Сысертского городского округа от 27.04.2017 № 598 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 

Свердловской области от 25 ноября 1994 года № 8-ОЗ «О бюджетном процессе 

Свердловской области», руководствуясь статьей 101 Областного закона                              

от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», 

Дума Сысертского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе                    

в Сысертском городском округе, утвержденное решением Думы Сысертского 

городского округа от 27.04.2017 № 598, с изменениями, внесенными 

решениями Думы Сысертского городского округа от 30.11.2017 № 28,                             

от 29.11.2018 № 112, от 31.10.2019 № 189, от 29.10.2020 № 264 (далее – 

Положение), следующие изменения: 

1) абзац первый пункта 2 статьи 11 после слов «актами Администрации 

Сысертского городского округа» дополнить словами «, за исключением 

случаев, указанных в пункте 2.1 настоящей статьи»; 

2) статью 11 дополнить пунктом 2-1 следующего содержания: 

«2-1. В случаях, установленных решением Думы Сысертского городского 

округа, регулирующим бюджетные правоотношения, субсидии, указанные 

в пункте 2 настоящей статьи, предоставляются из бюджета Сысертского 

городского округа в соответствии с порядком, установленным нормативным 

правовым актом Правительства Российской Федерации и принимаемыми 

в соответствии с ним решениями Администрации Сысертского городского 

округа.»; 

3) подпункт 2 пункта 3 статьи 11 после слов «предоставления субсидий» 

дополнить словами «, а также результаты их предоставления»; 

4) подпункт 5 пункта 3 статьи 11 изложить в новой редакции: 

«5) положения об осуществлении в отношении получателей субсидий 

и лиц, указанных в пункте 5 настоящей статьи, проверок главным 

распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим 



2 
 

субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том 

числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок 

органами муниципального финансового контроля в соответствии со                  

статьями 86-88 настоящего Положения.»; 

5) в пункте 5 статьи 11 слова «предоставившим субсидии, и органами 

муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими условий, 

целей и порядка предоставления субсидий» заменить словами 

«предоставляющим субсидии, и органами муниципального финансового 

контроля проверок, предусмотренных подпунктом 5 пункта 3 настоящей 

статьи»; 

6) в пункте 6 статьи 11 слово «целей» заменить словом «результатов»; 

7) пункт 7 статьи 11 изложить в новой редакции: 

«7. В бюджете Сысертского городского округа могут предусматриваться 

бюджетные ассигнования на предоставление субсидий юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, являющимся стороной концессионных 

соглашений, а также юридическим лицам, являющимся стороной соглашений о 

муниципально-частном партнерстве. Указанные субсидии предоставляются в 

соответствии с условиями и сроками, предусмотренными соглашениями о 

муниципально-частном партнерстве, концессионными соглашениями, 

заключенными в порядке, определенном соответственно законодательством 

Российской Федерации о муниципально-частном партнерстве, 

законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.»; 

8) пункт 8 статьи 11 изложить в новой редакции: 

«8. В решении о бюджете могут предусматриваться бюджетные 

ассигнования на предоставление юридическим лицам (за исключением 

муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на 

конкурентной основе. 

Гранты в форме субсидий, указанные в настоящем пункте, 

предоставляются из местного бюджета - в соответствии с порядком, указанным 

в пункте 2 или пункте 2.1 настоящей статьи.»; 

9) пункт 9 статьи 11 изложить в новой редакции:  

«9. Заключение договоров (соглашений) о предоставлении субсидий из 

бюджета Сысертского городского округа юридическим лицам, указанным в 

пункте 1 настоящей статьи, и заключение соглашений о муниципально-частном 

партнерстве, концессионных соглашений от имени муниципального 

образования на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов 

бюджетных обязательств, осуществляются в случаях, предусмотренных 

соответственно решениями Администрации Сысертского городского округа, 

принимаемыми в определяемом ими порядке. 

Заключение договора (соглашения) о предоставлении субсидии 

юридическому лицу, являющемуся стороной соглашения о защите и 

поощрении капиталовложений, заключенного в порядке, установленном 

Федеральным законом от 01 апреля 2020 года № 69-ФЗ «О защите и поощрении 

consultantplus://offline/ref=C6EC0272FD9982F3C0945150E2ECF881B9771A85F14F4C14BAB1094ED1E2903DB2E7889124440BAB89392B45254053506ED20C365001D6D76817C07B7C1AF


3 
 

капиталовложений в Российской Федерации», на срок, превышающий срок 

действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, осуществляется в 

пределах сроков и объемов возмещения затрат, определяемых в соответствии с 

указанным Федеральным законом. 

Договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, указанные в абзацах 

первом и втором настоящего пункта, и дополнительные соглашения к 

указанным договорам (соглашениям), предусматривающие внесение в них 

изменений или их расторжение, заключаются в соответствии с типовыми 

формами, утверждаемыми финансовым органом муниципального 

образования.»; 

10) абзац второй пункта 2 статьи 12 изложить в новой редакции: 

«Субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями, предоставляются из местного бюджета – в 

случаях, предусмотренных решением Думы Сысертского городского округа о 

местном бюджете, в порядке, установленном муниципальными правовыми 

актами Администрации, за исключением случаев, указанных в пункте 2-1 

настоящей статьи.»; 

11) дополнить статью 12 пунктами 2-1 и 2-2 следующего содержания: 

«2-1. В случаях, установленных решением Думы Сысертского городского 

округа, регулирующим бюджетные правоотношения, субсидии, указанные в 

пункте 2 настоящей статьи, предоставляются из местного бюджета в 

соответствии с порядком, установленным нормативным правовым актом 

Правительства Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 

решениями Администрации Сысертского городского округа. 

2-2. Муниципальные правовые акты, указанные пункте 2 настоящей 

статьи, должны соответствовать общим требованиям, установленным 

Правительством Российской Федерации, и содержать положения 

об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в 

пункте 3 настоящей статьи, проверок главным распорядителем 

(распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, 

соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 

части достижения результатов их предоставления, а также проверок органами 

муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 86-88 

настоящего Положения.»; 

12) в пункте 3 статьи 12 слова «предоставившим субсидии, и органами 

муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими условий, 

целей и порядка предоставления субсидий и» заменить словами 

«предоставляющим субсидии, и органами муниципального финансового 

контроля проверок, предусмотренных пунктом 2.2 настоящей статьи, и»; 

13) пункт 4 статьи 12 изложить в новой редакции: 

«4. В решении о местном бюджете могут предусматриваться бюджетные 

ассигнования на предоставление в соответствии с решением Администрации 

Сысертского городского округа, некоммерческим организациям, не 

являющимся казенными учреждениями, грантов в форме субсидий, в том числе 



4 
 

предоставляемых по результатам проводимых отборов бюджетным 

и автономным учреждениям, включая учреждения, в отношении которых 

Администрация не осуществляют функции и полномочия учредителя, 

в соответствии с порядком, указанным в пункте 2 или пункте 2.1 настоящей 

статьи.»; 

14) дополнить Положение статьей 13-2 следующего содержания: 

«Статья 13-2. Унификация и стандартизация предоставления субсидий 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 

 

Унификация и стандартизация предоставления субсидий из бюджета 

Сысертского городского округа юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 

осуществляется в соответствии со статьей 78.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в соответствии с порядком размещения такой информации, 

установленным Министерством финансов Российской Федерации.»; 

15) в пункте 3 статьи 17 слова «и не может превышать 3 процента 

утвержденного решениями о бюджете городского округа общего объема 

расходов» исключить; 

16) пункт 5 статьи 19 изложить в новой редакции: 

«5. Остатки средств местного бюджета на начало текущего 

финансового года: 

1) в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, 

не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение 

в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда, а также в объеме, определяемом решением Думы 

Сысертского городского округа, могут направляться в текущем финансовом 

году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных 

ассигнований на оплату заключенных от имени Сысертского городского округа 

муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных 

контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на 

предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в 

отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой 

для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником 

финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не 

превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на 

указанные цели, в случаях, предусмотренных решением Думы Сысертского 

городского округа о местном бюджете; 

2) в объеме, не превышающем разницы между остатками, 

образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных 

ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета 

городского округа, отнесенного в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем 

consultantplus://offline/ref=C0F9F0661476A9A7D45002BAC9B05F48E771DF31D5C51216D3763B81D1C8C6CF1286D10D4E6DAC7EE7D35E0366FD742FDFE60BA60C0CBE29O9A9H


5 
 

долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта, используются в порядке, 

установленном настоящим Положением; 

3) в объеме превышения общей суммы заимствований городского округа, 

отнесенного в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, над общей 

суммой средств, направленных на финансирование дефицита местного 

бюджета, и объемов погашения долговых обязательств Сысертского городского 

округа по итогам отчетного финансового года направляются в текущем 

финансовом году на осуществление выплат, сокращающих долговые 

обязательства муниципального образования.»; 

17) в абзаце пятом пункта 3 статьи 20 слова «по муниципальным 

гарантиям» заменить словами «, вытекающих из муниципальных гарантий»; 

18) в подпункте 4 пункта 3.1 статьи 20 слова «по муниципальным 

гарантиям, выраженным» заменить словами «, вытекающих из муниципальных 

гарантий, выраженных»; 

19) пункт 1 статьи 20.1 дополнить подпунктом 2-1 следующего 

содержания: 

«2-1) общая сумма заимствований городского округа в отчетном 

финансовом году может превысить общую сумму средств, направленных на 

финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых 

обязательств муниципального образования на объем остатков, образовавшихся 

на конец отчетного финансового года в связи с неполным использованием 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение, безвозмездных 

поступлений от юридических лиц, имеющих целевое назначение, дотаций 

местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджета Сысертского городского округа или иных дотаций местным бюджетам 

из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных с 

установлением условий их предоставления, а также на объем поступлений 

доходов отчетного финансового года, зачисленных в местный бюджет после 

последнего рабочего дня отчетного финансового года, в том числе в порядке 

проведения заключительных оборотов;»; 

20) подпункт 5 пункта 2 статьи 20.1 признать утратившим силу; 

21) пункт 27 статьи 21 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение обязательств 

принципала по кредиту (займу, за исключением облигационного), 

предоставляется при условии установления в кредитном договоре (договоре 

займа) и (или) договоре о предоставлении указанной муниципальной гарантии 

обязательств кредитора (займодавца) осуществлять со своей стороны контроль 

за целевым использованием средств указанного кредита (займа).»; 

22) пункт 3 статьи 24 после слов «муниципального долга» дополнить 

словами «в сумме фактически имеющихся у принципала обязательств, 



6 
 

обеспеченных муниципальной гарантией, но не более суммы муниципальной 

гарантии»; 

23) пункт 1 статьи 25 изложить в новой редакции: 

«1. Ведение Муниципальной долговой книги осуществляется 

Финансовым управлением Администрации Сысертского городского округа. 

Информация о долговых обязательствах (за исключением обязательств по 

муниципальным гарантиям) вносится Финансовым управлением в 

муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с 

момента возникновения соответствующего обязательства. 

Информация о долговых обязательствах по муниципальным гарантиям 

вносится указанными в абзаце втором настоящего пункта Финансовым 

управлением в муниципальную долговую книгу в течение пяти рабочих дней с 

момента получения сведений о фактическом возникновении (увеличении) или 

прекращении (уменьшении) обязательств принципала, обеспеченных 

муниципальной гарантией.»; 

24) подпункт 3 пункта 1 статьи 27 изложить в новой редакции: 

«3) осуществляют другие полномочия в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 

и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований», иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и Свердловской области, а также Уставом Сысертского 

городского  округа.»; 

25) пункт 1 статьи 30 дополнить подпунктом 15-1 следующего 

содержания: 

«15-1) осуществляет бюджетные полномочия по казначейскому 

обслуживанию исполнения бюджета Сысертского городского округа 

в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим 

Положением;»; 

26) в абзаце восьмом пункта 2, пункте 3 статьи 31, абзаце втором пункта 1 

статьи 79, пункте 4 статьи 84, абзаце четвертом пункта 1 статьи 86 и пункте 3 

статьи 89 слова «от 29.09.2011 № 427» заменить словами «от 24.03.2022 

№ 398»; 

27) абзац шестой пункта 1 статьи 33 изложить в новой редакции: 

«представляет для включения в перечень источников доходов Российской 

Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за 

ним источниках доходов;»; 

28) дополнить статью 33 пунктами 3-1 и 3-2 следующего содержания: 

«3-1. Закрепление за органами местного самоуправления, 

Администрацией Сысертского городского округа, иными организациями 

бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета 

производится с учетом выполняемых ими полномочий по исполнению 



7 
 

муниципальных функций в соответствии с общими требованиями, 

установленными Правительством Российской Федерации.  

3-2. Перечень главных администраторов доходов местного бюджета 

утверждается Администрацией Сысертского городского округа в соответствии 

с общими требованиями, установленными Правительством Российской 

Федерации.  

Перечень главных администраторов доходов бюджета должен содержать 

наименования органов (организаций), осуществляющих бюджетные 

полномочия главных администраторов доходов бюджета, и закрепляемые за 

ними виды (подвиды) доходов бюджета.»; 

29) абзац третий пункта 1 статьи 34 после слов «бюджета городского 

округа» дополнить словами «(за исключением операций по управлению 

остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым 

налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, 

предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, 

связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации о 

таможенном регулировании);»; 

30) абзац второй пункта 2 статье 34 после слов «бюджета городского 

округа» дополнить словами «(за исключением операций по управлению 

остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных с единым 

налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом, 

предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций, 

связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского 

экономического союза и законодательством Российской Федерации о 

таможенном регулировании);»; 

31) статью 34 дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания: 

«3. Закрепление бюджетных полномочий главного администратора 

источников финансирования дефицита бюджета производится с учетом 

выполняемых ими полномочий по осуществлению операций с источниками 

финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями, 

установленными Правительством Российской Федерации. 

4. Перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита местного бюджета утверждается Администрацией Сысертского 

городского округа в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации. 

Перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета должен содержать наименования органов (организаций), 

осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета, и закрепляемые за ними 

источники финансирования дефицита бюджета.»; 

32) пункт 5 статьи 40 признать утратившим силу; 

consultantplus://offline/ref=376023B1F5AEEBB01BB65057C71CC9E54AE33C92B235DDA493E4D6532936F0E2AB1259F2A5EFF9E09E54990582A4EB1275E604CC2D14C496hAS4K
consultantplus://offline/ref=376023B1F5AEEBB01BB65057C71CC9E54AE53A90B532DDA493E4D6532936F0E2AB1259F2A5EFF9E09054990582A4EB1275E604CC2D14C496hAS4K


8 
 

33) в пункте 6 статьи 43 слова «уполномоченным должностным лицом» 

заменить словами «Финансовым управлением»; 

34) в пункте 1 статьи 46.1 слова «и их структурных элементов» 

исключить; 

35) пункт 2 статьи 47 изложить в новой редакции: 

«2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 

реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете по 

соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в 

соответствии с перечнем и структурой муниципальных программ, 

определенными Администрацией Сысертского городского округа. 

Муниципальные программы, предлагаемые к финансированию начиная с 

очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные 

муниципальные программы подлежат утверждению в порядке и сроки, которые 

установлены Администрацией Сысертского городского округа. 

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с 

решением о бюджете Сысертского городского округа не позднее 01 апреля 

текущего финансового года.»; 

36) статью 48 признать утратившей силу; 

37) пункт 2 статьи 49 после абзаца четвертого дополнить абзацами 

следующего содержания: 

«доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, 

причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными 

транспортными средствами; 

доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства.»; 

38) подпункт 7 пункта 1 статьи 52 признать утратившим силу; 

39) пункт 4 статьи 52 изложить в новой редакции: 

«4. В виде проектов приложений к решению Думы Сысертского 

городского округа о бюджете городского округа должны быть оформлены: 

1) нормативы распределения доходов, которые не установлены 

бюджетным законодательством Российской Федерации и Свердловской 

области, в бюджет Сысертского городского округа, на очередной финансовый 

год и плановый период; 

2) свод доходов бюджета городского округа на очередной финансовый 

год и на плановый период; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам Сысертского городского округа 

и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и 

плановый период; 

4) ведомственная структура расходов бюджета городского округа на 

очередной финансовый год и на плановый период; 

5) перечень муниципальных программ, подлежащих реализации в 

очередном финансовом году и в плановом периоде, с указанием объемов 



9 
 

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение их реализации в 

очередном финансовом году и плановом периоде; 

6) перечень главных распорядителей средств бюджета Сысертского 

городского округа;  

7) распределение субсидий бюджету Сысертского городского округа на 

очередной финансовый год и плановый период - в случае, если планируется 

предоставление этих субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде; 

8) распределение субвенций бюджету Сысертского городского округа на 

очередной финансовый год и плановый период - в случае, если планируется 

предоставление этих субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде; 

9) распределение иных межбюджетных трансфертов бюджету 

Сысертского городского округа на очередной финансовый год и плановый 

период - в случае, если планируется предоставление иных межбюджетных 

трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 

очередном финансовом году и плановом периоде; 

10) свод источников финансирования дефицита бюджета Сысертского 

городского округа на очередной финансовый год и плановый период; 

11) программа муниципальных внутренних заимствований Сысертского 

городского округа на очередной финансовый год и плановый период – в случае, 

если планируется осуществление таких заимствований в очередном 

финансовом году и плановом периоде; 

12) программа муниципальных гарантий Сысертского городского округа, 

в которой отдельно предусматривается каждое направление (цель) 

гарантирования с указанием категорий и (или) наименований принципалов, 

объем, которого превышает 100 тысяч рублей, на очередной финансовый год и 

плановый период - в случае, если планируется предоставление таких гарантий в 

очередном финансовом году и плановом периоде. 

Составной частью проекта решения Думы Сысертского городского 

округа о бюджете могут быть иные помимо указанных в части первой 

настоящего пункта проекты приложений проекта решения Думы Сысертского 

городского округа о бюджете, в которых предусматриваются положения, 

связанные с особенностями, указанными в части второй пункта 1 настоящей 

статьи. 

В проектах приложений к решению Думы Сысертского городского округа 

о бюджете городского округа, указанных в подпунктах 5-6 части первой 

настоящего пункта, наряду с другими бюджетными ассигнованиями 

отражаются бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности Сысертского городского округа. При этом бюджетные 

инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности отражаются раздельно (отдельно) по каждому инвестиционному 

проекту и соответствующему виду расходов, в том числе и по инвестиционным 



10 
 

проектам софинансирование которых осуществляется за счет межбюджетных 

субсидий. 

В проектах приложений к решению Думы Сысертского городского округа 

о бюджете городского округа, указанных в подпункте 12 части первой 

настоящего пункта, должны быть указаны следующие условия предоставления 

муниципальных гарантий Сысертского городского округа: 

1) безотзывность муниципальных гарантий Сысертского городского 

округа или условия ее отзыва; 

2) срок вступления в силу муниципальных гарантий Сысертского 

городского округа; 

3) наличие солидарной или субсидиарной ответственности Сысертского 

городского округа перед кредиторами по обеспеченным муниципальными 

гарантиями Сысертского городского округа обязательствам субъектов, которым 

предоставлены такие муниципальных гарантий Сысертского городского округа; 

4) иные условия предоставления муниципальных гарантий Сысертского 

городского округа.»; 

40) абзац девятый статьи 53 признать утратившим силу; 

41) в пункте 2 статьи 54 слова «со дня его внесения в Думу Сысертского 

городского округа Администрацией Сысертского городского округа» заменить 

словами «назначения публичных слушаний по проекту решения Думы 

Сысертского городского округа о бюджете на очередной год и плановый 

период»; 

42) пункт 5 статьи 59 изложить в новой редакции: 

«5. Казначейское обслуживание исполнения бюджета Сысертского 

городского округа осуществляется Федеральным казначейством. Для 

казначейского обслуживания исполнения бюджета городского округа в 

Федеральном казначействе с учетом положений статьи 38.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации открывается единые счета бюджета, через 

которые осуществляются все операции по исполнению бюджетов.»; 

43) пункт 6 статьи 60 дополнить подпунктами 28-31 следующего 

содержания: 

«28) в случае необходимости увеличения на основании решений 

Администрации Сысертского городского округа размера резервного фонда 

Администрации Сысертского городского округа или объемов иным образом 

зарезервированных в составе расходов местного бюджета средств (без 

изменения утвержденных решением о местном бюджете направлений их 

использования) за счет уменьшения бюджетных ассигнований, не отнесенных 

решением о местном бюджете на указанные цели, в пределах общего объема 

расходов бюджета городского округа на соответствующий финансовый год; 

29) в случае принятия правовых актов Правительства Свердловской 

области, предусматривающих распределение и (или) внесение изменений в 

распределение объемов межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

регионального бюджета в целях реализации региональных проектов, 

обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федеральных 



11 
 

проектов, входящих в состав национальных проектов (программ) и 

комплексного плана, между муниципальными образованиями Свердловской 

области; 

30) в случае необходимости увеличения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на финансовое обеспечение реализации региональных 

проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов 

федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ) 

и комплексного плана, за счет уменьшения бюджетных ассигнований, не 

отнесенных решением о местном бюджета бюджете на указанные цели, в 

пределах общего объема расходов бюджета городского округа на 

соответствующий финансовый год; 

31) в случае принятия решений физическими и (или) юридическими 

лицами, заключения соглашений (договоров) между Сысертским городским 

округом (Администрации Сысертского городского округа) и физическими и 

(или) юридическими лицами, предусматривающих предоставление имеющих 

целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических 

лиц сверх объемов, утвержденных решением Думы Сысертского городского 

округа о местном бюджете, или предусматривающих сокращение (возврат при 

отсутствии потребности) указанных средств.»; 

44) абзац первый пункта 3 статьи 65 после слов «бюджетные 

обязательства» дополнить словами «и вносит изменения в ранее принятые 

бюджетные обязательства»; 

45) пункт 3 статьи 65 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, 

иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким 

муниципальным контрактам, иным договорам за пределами срока действия 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных 

положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, иных федеральных 

и региональных законов и настоящего Положения, регулирующих бюджетные 

правоотношения. Указанные положения, установленные для заключения 

муниципальных контрактов, иных договоров, применяются также при внесении 

изменений в ранее заключенные муниципальные контракты, иные договоры.». 

46) дополнить Положение статьей 65-1 следующего содержания: 

«Статья 65-1. Казначейское обслуживание  

 

Казначейское обслуживание исполнения бюджета сысертского 

городского округа осуществляется с открытием единого счета местного 

бюджета Финансовому управлению Администрации Сысертского городского 

округа в соответствии с главой 24.3. Казначейское обслуживание Бюджетного 

кодекса Российской Федерации.»; 

47) дополнить Положение статьей 65-2 следующего содержания: 

«Статья 65-2. Казначейское сопровождение средств бюджета Сысертского 

городского округа 



12 
 

1. Казначейское сопровождение средств бюджета Сысертского 

городского округа осуществляет Финансовое управление Администрации 

Сысертского городского округа в случаях их предоставления:  

1) юридическим лицам с целью исполнения обязательств по авансу в 

соответствии с муниципальными контрактами, контрактами (договорами) о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключенными 

муниципальными заказчиками Сысертского городского округа, бюджетными и 

(или) автономными учреждениями Сысертского городского округа, на сумму 

100 миллионов рублей и более, за исключением случаев, когда в соответствии с 

федеральным законом указанные средства не подлежат казначейскому 

сопровождению; 

2) юридическим лицам с целью исполнения обязательств по договорам о 

предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся 

государственными или муниципальными учреждениями и государственными 

или муниципальными унитарными предприятиями, договорам о 

предоставлении взносов в уставные (складочные) капиталы (вкладов в 

имущество) юридических лиц (их дочерних обществ), источником финансового 

обеспечения исполнения которых являются бюджетные инвестиции, указанные 

в настоящем подпункте. 

2. Казначейское сопровождение средств бюджета Сысертского 

городского округа, указанных в пункте 1 настоящей статьи, осуществляется 

Финансовым управлением Администрации Сысертского городского округа в 

соответствии с главой 24.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

общими требованиями, установленными Правительством Российской.»; 

48) дополнить Положение статьей 68-1 следующего содержания: 

«Статья 68-1. Операции по управлению остатками средств на едином счете 

бюджета 

 

1. Операции по управлению остатками средств на едином счете бюджета 

заключаются в размещении временно свободных средств единого счета 

бюджета и в привлечении средств для обеспечения остатка средств на едином 

счете бюджета. 

2. В состав операций по управлению остатками средств на едином счете 

местного бюджета включаются привлечение на единый счет местного бюджета 

и возврат привлеченных средств в соответствии с пунктами 3 и 5 настоящей 

статьи. 

3. Финансовое управление Администрации Сысертского городского 

округа в порядке, установленном Администрацией, с учетом общих 

требований, установленных Правительством Российской Федерации, 

привлекает остатки средств на казначейских счетах для осуществления и 

отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное 

распоряжение получателей средств местного бюджета, казначейских счетах для 

осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и 

автономных учреждений, открытых Финансовым управлением, казначейских 



13 
 

счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами 

получателей средств из бюджета и казначейских счетах для осуществления и 

отражения операций с денежными средствами участников казначейского 

сопровождения, открытых Финансовому управлению. 

4. Финансовое управление осуществляют возврат привлеченных 

в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи средств на казначейские счета, 

с которых они были ранее перечислены, в том числе в целях проведения 

операций за счет привлеченных средств, не позднее второго рабочего дня, 

следующего за днем приема к исполнению распоряжений получателей 

указанных средств. 

5. Возврат привлеченных средств с единого счета местного бюджета на 

казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, в соответствии с 

пунктом 4 настоящей статьи, осуществляется в порядке, установленном 

соответственно Администрацией Сысертского городского округа, с учетом 

общих требований, установленных Правительством Российской Федерации.»; 

49) пункт 1 статьи 72 после слов «на средства бюджета» дополнить 

словами «, подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Положением 

средства участников казначейского сопровождения,»; 

50) пункт 2 статьи 72 после слов «на средства местного бюджета» 

дополнить словами «, подлежащие казначейскому сопровождению в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим 

Положением средства участников казначейского сопровождения,»; 

51) пункт 3 статьи 72 после слов «на средства бюджета городского 

округа» дополнить словами «, подлежащие казначейскому сопровождению в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим 

Положением средства участников казначейского сопровождения,»;  

52) пункт 4 статьи 73 после слов «счет местного бюджета» дополнить 

словами «, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и настоящим Положением»; 

53) в абзаце третьем подпункта 6 пункта 1 статьи 84 слова 

«соответствующего» и «, которым открыты лицевые счета в Финансовом 

управлении Администрации Сысертского городского округа» исключить; 

54) абзац третий пункта 1 статьи 88 после слов «Сысертского городского 

округа,» дополнить словами «формирование доходов и осуществление 

расходов бюджета Сысертского городского округа при управлении и 

распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании,»; 

55) дополнить Положение статьей 88-1 следующего содержания: 

«Статья 88-1. Взаимодействие органов внутреннего муниципального 

финансового контроля с другими органами и организациями 

 

1. Органы местного самоуправления, органы Администрации 

Сысертского городского округа, организации и должностные лица обязаны 

представлять по запросам органов внутреннего муниципального финансового 

consultantplus://offline/ref=FC735EE62AD3A494BB8D4D4067893846AFD680A9905F8D94F46F7F282EC590082B921870D87D7445C48981DF00E21362936AE5F94CF9a7AEH


14 
 

контроля информацию, документы и материалы, необходимые в целях 

установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью 

объекта контроля, в отношении которого проводятся проверка, ревизия, 

обследование. 

2. Органы местного самоуправления, органы Администрации 

Сысертского городского округа, а также организации, являющиеся 

владельцами и (или) операторами информационных систем, обязаны 

предоставлять по запросам органов внутреннего муниципального финансового 

контроля доступ к данным информационных систем, владельцами и (или) 

операторами которых они являются, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о 

защите информации, законодательством Российской Федерации о 

государственной и иной охраняемой законом тайне.»; 

56) в подпункте 2 пункта 1 статьи 90 слова «из бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации» заманить словами «из бюджета Сысертского 

городского округа, формирование доходов и осуществление расходов бюджета 

Сысертского городского округа при управлении и распоряжении 

муниципальным имуществом и (или) его использовании». 

2. Настоящее решение опубликовать в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный интернет-

портал правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-

право.рф) в сети Интернет. 

 

 

 

Председатель Думы Сысертского 

городского округа 

  

И.И. Тугбаев 

   

Глава Сысертского 

городского округа 

  

 

 

Д.А. Нисковских 


